PAGE
4

РУДНЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 25.12.2024  г.                                                                                 № 88
	О переименовании финансового управления Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области и об утверждении Положения о Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (в новой редакции)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областным законом от 10.06.2024 № 103-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования Руднянский район Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа» и Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, в целях конкретизации полномочий Финансового управления Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, Руднянский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Переименовать финансовое управление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (в новой редакции).

3. Признать утратившими силу:
- решение Руднянского районного представительного Собрания от 09.08.2010 г. № 53 «Об утверждении Положения финансового управления Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области»;
- решение Руднянского районного представительного Собрания от 02.04.2013 г. № 344 «О внесении изменений в Положение финансового управления Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, утвержденное решением  Руднянского районного представительного Собрания от 9 августа 2010г. № 53»;

- решение Руднянского районного представительного Собрания от 25.03.2016 г. № 77 «О внесении изменений в Положение финансового управления Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, утвержденное решением  Руднянского районного представительного Собрания от 9 августа 2010г. № 53»;
- решение Руднянского районного представительного Собрания от 27.09.2017 № 226 «О внесении изменений в Положение финансового управления Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, утвержденное решением  Руднянского районного представительного Собрания от 9 августа 2010г. № 53».

4. Начальнику финансового управления Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области провести регистрацию прилагаемого Положения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Руднянского

Глава муниципального образования

окружного Совета депутатов

«Руднянский муниципальный округ»

                                                                Смоленской области

________________Л.Н. Дивакова

__________________Ю.И. Ивашкин

                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                         решением Руднянского окружного Совета депутатов
                                                                      от «25» декабря 2024 г. № 88
ПОЛОЖЕНИЕ

о Финансовом управлении Администрации

муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Финансовое управление Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Финансовое управление) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ»  Смоленский области (далее – Администрация), обеспечивающим реализацию единой финансовой и бюджетной политики на территории муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области и координирующим деятельность в этой сфере.
1.2. Финансовое управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Смоленской области, нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области и Руднянского окружного Совета депутатов, Уставом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области, а также настоящим Положением.

1.3. Финансовое управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации, организациями независимо от формы собственности и организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями (далее - организации).
1.4. Финансовое управление в своей деятельности подчиняется непосредственно Главе муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального округа).

1.5. Финансовое управление обладает правами юридического лица, имеет счета, печать со своим наименованием, иные штампы и бланки, необходимые для осуществления его деятельности.

1.6. Финансирование деятельности Финансового управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

1.7. Положение о Финансовом управлении утверждается решением Руднянского окружного Совета депутатов.
1.8. Штатное расписание Финансового управления, а также внесение в него изменений утверждаются постановлением Администрации.

1.9. Полное наименование – Финансовое управление Администрации муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области. Краткое наименование – Финансовое управление Руднянского округа.
1.10. Местонахождение: 216790, Смоленская область, г. Рудня, ул. Киреева, д. 93.

2. Основные задачи Финансового управления

2. Основными задачами Финансового управления являются:
2.1. Осуществление управления муниципальными финансами муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.
2.2. Осуществление казначейского исполнения бюджета муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области (далее – бюджета муниципального округа).
2.3. Обеспечение управления муниципальным долгом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

2.4. Осуществление финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством.

3. Функции Финансового управления

Финансовое управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. В сфере управления муниципальными финансами муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области:

3.1.1. Составление проекта решения Руднянского окружного Совета депутатов о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, а также подготовка иных документов и материалов, представляемых в Руднянский окружной Совет депутатов с проектом решения о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
3.1.2. Установление порядка и методики планирования бюджетных ассигнований муниципального округа.

3.1.3. Составление сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа, внесение изменений в нее, доведение показателей сводной бюджетной росписи до главных распорядителей средств бюджета муниципального округа.

3.1.4. Установление порядка составления и ведения бюджетной росписи бюджета муниципального округа главными распорядителями и распорядителями средств бюджета муниципального округа.

3.1.5. Установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального округа.

3.1.6. Установление порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального округа, а также состава и сроков представления главными распорядителями средств бюджета муниципального округа, главными администраторами доходов бюджета муниципального округа, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.
3.1.7. Составление и ведение кассового плана исполнения бюджета муниципального округа.

3.1.8. Утверждение, доведение лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета муниципального округа, внесение в них изменений в пределах полномочий, предоставленных бюджетным законодательством.

3.1.9. Установление порядка исполнения бюджета муниципального округа по расходам.

3.1.10. Установление порядка учета бюджетных и денежных обязательств.

3.1.11. Установление порядка исполнения бюджета муниципального округа по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

3.1.12. Установление порядка завершения операций по исполнению бюджета муниципального округа в текущем финансовом году.

3.1.13. Осуществление методического руководства в пределах своей компетенции по вопросам ведения бухгалтерского учета и составления отчетности участниками бюджетного процесса и муниципальными учреждениями.

3.1.14. Установление порядка составления бюджетной отчетности главными распорядителями средств бюджета муниципального округа, главными администраторами доходов бюджета муниципального округа, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа, порядка составления бухгалтерской отчетности и сроков представления бюджетной и бухгалтерской отчетности в Финансовое управление.

3.1.15. Составление бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального округа.

3.1.16. Осуществление методического руководства по вопросам организации бюджетного процесса.
3.1.17. Подготовка проектов решений и иных муниципальных нормативных правовых актов по вопросам бюджетного регулирования.

3.1.18. Организация исполнения судебных актов и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального округа по денежным обязательствам получателей средств бюджета муниципального округа и на средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений.
        3.1.19. Осуществление контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.2. В сфере осуществления казначейского исполнения бюджета муниципального округа:
3.2.1. Открытие и ведение лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета муниципального округа, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений и их обособленных подразделений в установленном Финансовым управлением порядке.

3.2.2. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального округа и оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа, в установленном Финансовым управлением порядке.

3.2.3. Санкционирование операций по расходам муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в установленном Финансовым управлением порядке.

3.2.4. Проведение операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений в установленном Финансовым управлением порядке.

3.3. В сфере управления муниципальным долгом муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

3.3.1. Ведение муниципальной долговой книги муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

3.3.2. Осуществление от имени муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области муниципальных внутренних заимствований.

3.3.3. Ведение учета выданных муниципальных гарантий муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области.

3.3.4. Привлечение в установленном законодательством порядке кредитов в бюджет муниципального округа.
3.4. В сфере осуществления финансового контроля:

3.4.1. Является уполномоченным органом на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля.
3.4.2. Является уполномоченным органом на осуществление контроля и согласования с единственным поставщиком в сфере закупок.

        3.5. Финансовое управление в соответствии с законодательством:

 3.5.1. По вопросам своей деятельности издает правовые акты, разрабатывает проекты правовых актов в установленной сфере деятельности.
3.5.2. Участвует в пределах своей компетенции в организации выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке в соответствии с федеральным законодательством.

3.5.3. Обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, и иной информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством.

3.5.4. Осуществляет кадровую работу в отношении муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не являющиеся муниципальными должностями, должностями муниципальной службы, в Финансовом управлении.

3.5.5. Обеспечивает ведение бухгалтерского учета.

3.5.6. Обеспечивает ведение делопроизводства.

3.5.7. Обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, направление ответов на них.

3.5.8. Осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.

4. Права Финансового управления

Финансовое управление для решения возложенных задач и реализации функций вправе:
4.1. Запрашивать и получать от организаций муниципального образования «Руднянский муниципальный округ» Смоленской области необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Финансового управления.

4.2. Совершать сделки, заключать муниципальные контракты, иные договоры, соглашения в соответствии с федеральным, областным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

4.3. Привлекать в необходимых случаях специалистов (экспертов) иных органов и организаций для решения вопросов, относящихся к компетенции Финансового управления.

4.4. Осуществлять иные права в соответствии с федеральным, областным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

5. Организация деятельности Финансового управления

5.1. Финансовое управление возглавляет начальник Финансового управления, который назначается и освобождается от должности Главой муниципального округа.
5.2. Начальник Финансового управления имеет заместителя начальника Финансового управления.

В случае временного отсутствия начальника Финансового управления его полномочия по руководству деятельностью Финансового управления исполняет заместитель начальника Финансового управления.
5.3. Начальник Финансового управления:

5.3.1. Осуществляет руководство и организует деятельность Финансового управления.

5.3.2. Назначает на должность и освобождает от должности сотрудников Финансового управления в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

5.3.3. Решает вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Финансовом управлении, в соответствии с федеральным, областным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.

5.3.4. Утверждает должностные регламенты (должностные инструкции) сотрудников Финансового управления.

5.3.5. Представляет Финансовое управление в отношениях с государственными органами, в том числе органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, организациями, гражданами, действуя от имени Финансового управления без доверенности.
5.3.6. По вопросам своей деятельности издает приказы.
5.3.7. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

6. Структура Финансового управления

6.1. В состав Финансового управления входят:

- отдел по бюджету;

- отдел бухгалтерского учета и отчетности;

- отдел финансов, финансовых норм и нормативов отраслей народного хозяйства;

- отдел казначейского исполнения бюджета.